برای طبقات حاکم، ایمان حائز اهمیت فراوان بود؛ و جامعه امیدوارانه در انتظار جهان آخرت به سر می‌برد. مردم انتظار بهره‌های چشمگیر از دستگاه دولت یا سلطنت داشتند، اما رفتارهای نامناسب، در کنار بدحسابی و آشفتگی در امور دیوانی موجب می‌شد که اتهام فساد حکومت موجه جلوه کند. و صاف ۱۳۳۴-۱۲۶۴/۷۳۵-۶۶۳ درباره حکومت ایلخانیان در شیراز می‌نویسد: «بیچاره کسی که بضاعت او فضل و هنر است و معاش از شغل دیوان کند...»<sup>۸</sup> همچنین، تمایز خاصه و عامه به قدرت مربوط می‌شد که در اختیار گروه نخست و برخاسته از عوامل ایدئولوژیک، اقتصادی، فرهنگی بود و ابزارهای نظامی و سیاسی، اعمال آنرا تضمین می‌کرد.

در آمد بسیاری از موقوفات برای رفاه عامه مانند اطعام مساکین به هنگام جشنهای مذهبی یا دیگر مراسم خرج می‌شد. در برخی از موارد وقف، وجوهی برای اهداف خیرخواهانه کم‌اهمیت‌تر منظور می‌شد که به نظر می‌رسد این کار ملهم از حس همدردی با اعضای کمتر خوشبخت جامعه بوده است. از جمله مقاصد خیرخواهانه بنیادهای خیریه در زمان ایلخان‌غازان (۱۳۰۴-۱۲۹۵/۷۰۳-۶۹۴) توزیع لباسهای پشمی در میان فقرا، دستگیری از یتیمان و بی‌سرپرستان، پرداخت هزینه کفن و دفن مردمان غریب و بی‌کسی که در تیریز می‌مردند، تهیه شانه‌های پنبه‌زنی برای بیوه‌های فقیر، غذا دادن به پرندگان در زمستان و جایگزین کردن ظرفهای آب برای برده‌ها و کودکان که احتمال داشت شکسته باشد،<sup>۱۳</sup> بود.

این واقعیت که درباره چنین مشارکتهایی در آثار کارشناسان حقوقی،

فرانوا بحث شده است، گویای آن است که این ترتیبات گسترده و فراگیر بوده است.<sup>۲۶</sup> صنایع زیادی بویژه بافندگی، صنعت خانگی محسوب می‌شد که در آن تاجر یا واسطه‌مواد را عرضه می‌کرد و طرف دیگر کار خود را.

مداخله حکومت در امور اقتصادی، دستکم پیش از دوران ایلخانیان (۱۳۳۵-۱۲۵۶/۷۳۶-۶۵۴) چشمگیر نبود. به هر حال در ایران پیش از اسلام، کارگاههای سلطنتی<sup>۲۷</sup> وجود داشته است و در نخستین سده‌های اسلامی نیز این کارگاهها به منظور تولید تیراز (tiraz) به فعالیت خود ادامه داده‌اند. این کارگاهها نام خلیفه یا سلطان را روی پارچه سوزن دوزی و بدین ترتیب «خلعت» تولید می‌کردند.

بدین سان، کلاتر نیز مانند رئیس، واسطه ای میان حکومت و مالیات دهندگان بود و وظیفه آشتی دادن منافع طرفین را بر عهده داشت. به هر حال همانندی رئیس و کلاتر نباید چندان مورد تأکید قرار گیرد. چنین به نظر می رسد که انتصاب کلاتر تا اندازه ای به رضایت مردم محلی بستگی داشته است. در سندی به تاریخ ۱۱۰۷/۱۶۹۵ در باب برکناری خواجه محمد تقی کلاتر رشت و توابع و انتصاب خواجه محمد سعید که پیش از آن هم کلاتر بوده، به جای وی، آمده است که ۲۱۲۷ نفر خواهان به قدرت رسیدن دوباره محمد سعید شده اند و ۹۳۸ تن از آنان از محمد تقی شکایت کرده اند. بر این پایه، محمد سعید بار دیگر به کلاتری منصوب شد.<sup>۲۵</sup> دو فرمان برای کلاتر شهر تبریز به تاریخهای ۱۱۷۷/۱۷۶۴ و ۱۱۸۷/۱۷۷۳ از جانب کریمخان زند صادر گردیده که در آنها به درخواست مردم برای انتصاب وی تأکید شده است.<sup>۲۶</sup>

سرجان ملکم در اوایل سده ۱۹، شرایط آن زمان چنین توصیف می کند: «کلاتر یا قاضی ارشد شهر و کخدایان یا رؤسای بخشهای مختلف، گرچه بوسیله شاه گمارده می شوند، اما باید از محترم ترین ساکنان شهر باشند...